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Abstract

The bachelor work deals “Change from tax evidence into accounting (double entry)”.

It’s divided into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part describes the legislation conditioning the duty to change from tax

evidence into accounting and describes the process of this change. The theoretical part

draws from the valid legislation, from the publications and articles themed change from tax

evidence into accounting and also draws from the on-line resources.

The goal of the practical part is to apply the theoretical finding to change from tax

evidence into accounting of a concrete businessman, who is obligated to change into

accounting on the date 1/1/2006.

The practical part targets transferring businessman’s items of assets and liabilities from

tax evidence into accounting. In the following the tax incidence is analysed. The result of

this analysis presents a businessman’s decision how to take measure of the change from tax

evidence into accounting in term of income tax and insurance payments (social security

and general health insurance).
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Přechod z daňové evidence na účetnictví“ vznikla

v kontaktu se společností EKONOM-SYSTEM, s.r.o., která mimo jiné poskytuje účetní

služby a poradenství malým podnikatelům. Problematika přechodu z daňové evidence

na účetnictví je pro tuto společnost neustále aktuální, a tudíž mi nabídla spolupráci

při tvorbě bakalářské práce na toto téma. Umožnila mi přístup k údajům z daňové evidence

konkrétního podnikatele, který byl povinen přejít na vedení účetnictví od 1.1.2006.

Vzhledem k současnému politickému vývoji, který slibuje uskutečnění reformy

veřejných financí včetně úpravy daně z příjmů fyzických osob s účinností od 1.1.2008,

mě společnost EKONOM-SYSTEM, s.r.o. požádala, abych provedla analýzu možných

důsledků daňové reformy pro podnikatele přecházejícího ze systému daňové evidence

na soustavu účetnictví. Výstupy této analýzy hodlá společnost dále využít i pro přechody

ostatních podnikatelů, které v současnosti provádí.

Abych naplnila očekávání společnosti EKONOM-SYSTEM, s.r.o. a vzájemnou

spolupráci dovedla k přínosným výsledkům, stanovila jsem si pro svou bakalářskou práci

na téma „Přechod z daňové evidence na účetnictví“ následující pracovní cíle

1. vytvořit přehled informačních zdrojů k tématu přechodu a zorientovat se v dané

problematice,

2. aplikovat teoretické poznatky na případ konkrétního podnikatele.

Při provádění přechodu konkrétního podnikatele z vedení daňové evidence na vedení

účetnictví se zaměřím nejprve na vlastní převod položek majetku a závazků podnikatele

z daňové evidence do účetnictví. Dále se budu zabývat posouzením a následnou

optimalizací daňového dopadu přechodu na konkrétního podnikatele s důrazem na

důsledky uskutečnění daňové reformy.
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1. Právní úprava povinnosti zahájit vedení účetnictví

1.1. Kdo vede účetnictví

Povinnost vést účetnictví mají tzv. účetní jednotky. Účetními jednotkami jsou dle §2

odst. 2 a §4 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů:

1. právnické osoby se sídlem v České republice, ode dne svého vzniku až do dne

svého zániku,

2. zahraniční osoby, které podnikají nebo provozují jinou činnost podle zvláštních

předpisů na území České republiky, ode dne zahájení činnosti na území České

republiky až do dne jejího ukončení,

3. organizační složky státu, ode dne svého vzniku až do dne svého zániku,

4. fyzické osoby,

- podnikatelé1, jejichž obrat podle §6 odst. 2 zákona č. 235/2004 Sb., o dani

z přidané hodnoty (ve znění pozdějších předpisů), včetně plnění

osvobozených od této daně, jež nejsou součástí obratu, v rámci jejich

podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně předcházející kalendářní

rok částku 15 000 000 Kč, a to od prvního dne kalendářního roku,

Tabulka 1: Posloupnost v čase2

1.rok 2.rok 3.rok
vytvoření obratu vznik účetní jednotky změna evidence

Zdroj: [1]

- fyzické osoby, které vedou účetnictví dobrovolně, od prvního dne účetního

období následujícího po období, ve kterém se rozhodly vést účetnictví,

nerozhodnou-li se vést účetnictví již ode dne zahájení podnikání nebo jiné

samostatné výdělečné činnosti, až do dne ukončení uvedených činností nebo

do posledního dne účetního období, ve kterém se rozhodly vedení účetnictví

ukončit, a nevznikla-li jim povinnost vést účetnictví z jiného z uvedených

důvodů,

1 Podnikatele definuje §2 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších

předpisů.
2 Nerozhoduje počet měsíců v roce, za který byl obrat dosažen. Na vznik účetní jednotky již nemá vliv obrat

dosažený v 2. roce. [1]
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- podnikatelé zapsaní v obchodním rejstříku, ode dne zápisu3 do obchodního

rejstříku až do dne výmazu, 4

- podnikatelé a účastníci sdružení bez právní subjektivity, pokud alespoň

jeden z účastníků tohoto sdružení má povinnost vést účetnictví podle tohoto

zákona, od prvního dne účetního období následujícího po období, ve kterém

a) se staly účastníky sdružení,

b) nebo se některý z účastníků sdružení stal účetní jednotkou,

a to až do posledního dne účetního období, ve kterém přestaly být účastníky

sdružení, nevznikla-li jim povinnost vést účetnictví z jiného z uvedených

důvodů,

- fyzické osoby, kterým tuto povinnost ukládá zvláštní zákon, ode dne

zahájení činnosti až do dne ukončení činnosti, pokud nestanoví zvláštní

zákon jinak a nevznikla-li jim povinnost vést účetnictví z jiného

z uvedených důvodů.

Účetní jednotka, fyzická osoba, může ukončit vedení účetnictví ve dvou případech:

- ke dni ukončení činnosti,

- nejdříve po uplynutí 5 po sobě jdoucích účetních období, ve kterých vedla

účetnictví.

1.2. Koho se týká přechod z daňové evidence na účetnictví

Povinnost vést daňovou evidenci je zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění pozdějších předpisů uložena tuzemským fyzickým osobám s příjmy z podnikání

a s příjmy z jiné samostatné výdělečné činnosti, kteří nevedou účetnictví, neuplatňují

výdaje procentem z dosažených příjmů a nemají stanovenu paušální daň. [2]

Tito poplatníci jsou povinni přejít na vedení účetnictví, splní-li některou z výše

uvedených podmínek, a to ve stanovených lhůtách.

3 Zápis do obchodního rejstříku upravuje §34 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění

pozdějších předpisů.

4 Přechod z daňové evidence na účetnictví z důvodu zápisu podnikatele do obchodního rejstříku je jediným

případem, kdy může povinnost přechodu nastat ke dni uprostřed zdaňovacího období.
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1.3. Rozsah vedení účetnictví

Účetní jednotky jsou povinny, nestanoví-li zákon jinak, vést účetnictví v plném

rozsahu. Účetní jednotka, která je fyzickou osobou nepodléhající auditu, může vést

účetnictví ve zjednodušeném rozsahu dle §9 a §13a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů. [5]

Auditu podléhají ty účetní jednotky, fyzické osoby, které za běžné a bezprostředně

předcházející účetní období splnily (překročily, nebo dosáhly) alespoň dvě ze tří

následujících kritérií:

- hodnota aktiv nesnížených o odpisy či opravné položky 40 000 000 Kč,

- hodnota obratu za 12 měsíců (případně přepočtenou na 12 měsíců) 80 000 000 Kč,

- průměrný přepočtený stav pracovníků 50.

Hodnotou obratu se v tomto případě rozumí výše výnosů snížená o prodejní slevy

a dělená počtem započatých měsíců, po které trvalo účetní období, vynásobená dvanácti.

[5]

Z výše uvedených podmínek vyplývá, že první rok po přechodu z daňové evidence

na účetnictví lze, až na nepravděpodobné případy, vždy vést zjednodušené účetnictví. [5]

1.4. Předpisy upravující přechod z daňové evidence na účetnictví

Postup přechodu z daňové evidence na účetnictví pro podnikatele je popsán

v následujících právních předpisech:

- vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění


[…]


51-Služby
511-Opravy a udržování

512-Cestovné

513-Náklady na reprezentaci

518-Ostatní služby

52-Osobní náklady
521-Mzdové náklady

522-Příjmy společníků a členů
družstva ze závislé činnosti

523-Odměny členům orgánů
společnosti a družstva

524-Zákonné sociální
pojištění

525-Ostatní sociální pojištění

526-Sociální náklady
individuálního podnikatele

527-Zákonné sociální náklady

528-Ostatní sociální náklady

53-Daně a poplatky
531-Daň silniční

532-Daň z nemovitostí

538-Ostatní daně a poplatky

54-Jiné provozní náklady
541-Zůstatková cena
prodaného dlouhodobého
nehmotného a hmotného
majetku

542-Prodaný materiál

543-Dary

544-Smluvní pokuty a úroky z
prodlení

545-Ostatní pokuty a penále

546-Odpis pohledávky

548-Ostatní provozní náklady

549-Manka a škody z
provozní činnosti

55-Odpisy, rezervy,
komplexní náklady příštích
období a opravné položky
provozních nákladů
551-Odpisy dlouhodobého
nehmotného a hmotného
majetku

552-Tvorba a zúčtování
rezerv podle zvláštních
právních předpisů

554-Tvorba a zúčtování
ostatních rezerv

555-Tvorba a zúčtování
komplexních nákladů příštích
období

557-Zúčtování oprávky k
oceňovacímu rozdílu k
nabytému majetku

558-Tvorba a zúčtování
zákonných opravných položek
v provozní činnosti

559-Tvorba a zúčtování
opravných položek v provozní
činnosti

56-Finanční náklady
561-Prodané cenné papíry a
podíly

562-Úroky

563-Kursové ztráty

564-Náklady z přecenění
cenných papírů

566-Náklady z finančního
majetku

567-Náklady z derivátových
operací

568-Ostatní finanční náklady

569-Manka a škody na
finančním majetku

57-Rezervy a opravné
položky finančních nákladů
574-Tvorba a zúčtování
finančních rezerv

579-Tvorba a zúčtování
opravných položek ve
finanční činnosti

58-Mimořádné náklady
581-Náklady na změnu
metody

582-Škody

584-Tvorba a zúčtování
mimořádných rezerv

588-Ostatní mimořádné
náklady

589-Tvorba a zúčtování

opravných položek v
mimořádné činnosti

59-Daně z příjmů,
převodové účty a rezerva na
daň z příjmů
591-Daň z příjmů z běžné
činnosti - splatná

592-Daň z příjmů z běžné
činnosti - odložená

593-Daň z příjmů z
mimořádné činnosti - splatná

594-Daň z příjmů z
mimořádné činnosti -
odložená

595-Dodatečné odvody daně z
příjmů

596-Převod podílu na
výsledku hospodaření
společníkům

597-Převod provozních
nákladů

598-Převod finančních
nákladů

ÚČTOVÁ TŘÍDA 6-
VÝNOSY

60-Tržby za vlastní výkony
a zboží
601-Tržby za vlastní výrobky

602-Tržby z prodeje služeb

604-Tržby za zboží

61-Změny stavu zásob
vlastní činnosti
611-Změna stavu
nedokončené výroby

612-Změna stavu polotovarů

vlastní výroby

613-Změna stavu výrobků

614-Změna stavu zvířat

62-Aktivace
621-Aktivace materiálu a
zboží

622-Aktivace
vnitropodnikových služeb

623-Aktivace dlouhodobého
nehmotného majetku

624-Aktivace dlouhodobého
hmotného majetku

64-Jiné provozní výnosy
641-Tržby z prodeje
dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku

642-Tržby z prodeje materiálu

644-Smluvní pokuty a úroky z
prodlení

646-Výnosy z odepsaných
pohledávek

648-Ostatní provozní výnosy

66-Finanční výnosy
661-Tržby z prodeje cenných
papírů a podílů

662-Úroky

663-Kursové zisky

664-Výnosy z přecenění
cenných papírů

665-Výnosy z dlouhodobého
finančního majetku

666-Výnosy z krátkodobého
finančního majetku

667-Výnosy z derivátových
operací

668-Ostatní finanční výnosy

68-Mimořádné výnosy
681-Výnosy ze změny metody

688-Ostatní mimořádné
výnosy

69-Převodové účty
697-Převod provozních
výnosů

698-Převod finančních výnosů

ÚČTOVÁ TŘÍDA 7-
ZÁVĚRKOVÉ A
PODROZVAHOVÉ ÚČTY

70-Účty rozvažné
701-Počáteční účet rozvažný

702-Konečný účet rozvažný

71-Účet zisků a ztrát
710-Účet zisků a ztrát

75 až 79-Podrozvahové účty
75x-Majetek v úschově

76x-Podrozvahová aktiva

77x-Podrozvahová pasiva

78x-Technické účty

ÚČTOVÉ TŘÍDY 8 A 9-
VNITROPODNIKOVÉ
ÚČETNICTVÍ

Zdroj: www.sagit.cz
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Inventura zásob zboží

provedená dne 9.1.2006

Stav zásob zboží velkoobchodní sklad Boršov:

Účetní stav: 16 234 918,95
Kč

Skutečný stav dle soupisu: 16 226 068,61
Kč

Inventurní rozdíl: 8 850,34 Kč

Inventurní stav: 16 226 068,61
Kč

Stav zásob zboží maloobchodní prodejna České Vrbné:

Účetní stav: 7 230 777,05 Kč

Skutečný stav dle soupisu: 7 212 768,39 Kč

Inventurní rozdíl: 18 008,66 Kč

Inventurní stav: 7 212 768,39 Kč

Stav zásob zboží celkem: 23 438 837,00
Kč

Inventuru provedli:

Podpisem členové inventarizační komise stvrzují souhlas se zjištěnou skutečností.

V Boršově dne 9.1.2006
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