Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCE

Student: KLÁRA MARLOVÁ

Studijní obor: ÚFRP

Název bakalářské práce: PŘECHOD Z DAŇOVÉ EVIDENCE NA ÚČETNICTVÍ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. ZITA DLA'BKOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. NAZNAČTE, JAK BY SE ZMĚNIL ZÁKLAD DANE
RESP. DAŇOVÁ ROVINNOST V PŘÍPADĚ
PRODEJE PODNIKU T. PŘED PŘECHODEM NA VEDENÍ
2. ÚČETNICTVÍ T. ZÁKLADNÍ ROZDÍLY OD PŘECHODU
Z DAŇOVÉ EVIDENCE NA ÚČETNICTVÍ.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jy. Dr. S. Krasa

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Datum: 10. 5. 2007